ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: I1.415.535/0<Mn-40

PORTARIA/SEMIS N' 038 DE 23 DE iVIAtO DE 2023.
Rukrica I

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR *
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS-"

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica

Municipal, em especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n° 8,666/93, e

RESOLVE:

Art. r - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO, Matricula n° 3628-1,

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO n° 033/2023-

SEMUS, Originário do Processo Administração n" 2023.0508.001/2023-SEMUS e

Dispensa de licitação n''002/2023-CPL/DP, O objeto do presente Termo de Contrato e a
Locação de imóvel para funcionamento do CEO (Centro de Especialidades Odontològicas) para
atender as demandas da Secretaria de Saúde no município de Dom Pedro/MA, Celebrado com

a SEMUS E O LOCADOR AGNOITON SILVA TEIXEIRA, com o período de vigência de;
23/05/2023 a 23/05/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se,

lNDREIA vieira do.s santos

Sec. Mun. de Saúde

CPF N" 045.238.933-06

Portaria N" 05/2021

Praça (Ia Matriz, n" (II - Ccotro - CEP: 65.250-000
Alcântara - Maranhio

★
DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
São LUIS, QUINTA - 01 DE JUNHO DE 2023

ISSN 2763-8eOX

ANO XVII- NS 3114

Publicado por: JOEt PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: ef9aa2ebfB4059e626c35c5dccOd3425

PORTARIA N« 050/SEMED, DE 30 DE MAIO DE 2023

PORTARIA H< 050/SEME0, DE 30 de MAIO DE 2023. (
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMo\
f ISCAI DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
o SECRETARIO MUNICIPAL DE EOUCAÇAO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79^,
Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 59, inciso III, 66 e 67 da Lei ns 6.666/93, e

RESOLVE:

Art. I« • Fica designado o servidorJÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF; 002,635.043-26, Matrícula n» 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO N* 036/2023 • SEMEO, originário do Pregão
Eletrônico N» 008/2023 - CPL/DP. sob o Sistema de Registro de Preço,
Edital ns 011/2023 - SEMAFIN. através do Processo Administração n"
2023.0414.001/2023 - SEMAFIN, que tem como objeto a

) contratdção de empresa pare Fornecimento de Gás Liqüefeito
do Petróleo • GLP, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Dom Pedro - MA, conforme descnções e especificações no
Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria

Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado
com a empresa SOARES GÁS LTDA, inscrita no CNPJ:
32.076.776/0001-70, com o período de vigência de: 25/05/2023 a

31/12/2023.

Art. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Oê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Frmnelaee Guthyúma Ldmos Sêmpêlo
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n' 06/2021 - GAB/PREFEÍTO

Dom Pedro - MA

Publicado pon {<XL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 2b5b92fStS5be392b48d4292dbS8790e

Sm. Mun. de Saúde

CPF N« 045.238.933-06

Portaria N» 05/2021

1?.,.

Publicado pon JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
'«o identificador.' 70e7a2e3€64db98656fb0d79e867ea32

'*'*'Í»ortÁ]ría/semus NS 036 DE 23 OE MAIO DE 2023

PORTARIA/SEMUS N« 038 DE 23 DE MAIO DE 2023.

'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, £ DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79', incisos ill
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n' 8.666/93, e

RESOLVE;

Art. 1* • Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,

Matrícula n' 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO n* 033/2023-SEMUS, Originário do
Processo Administração n« 2023.0S08.001/2023-$EMU$ e

Dispenso de licitação nt002/2023-CPL/OP, O objeto do presente
Termo de Contrato e a Locação de imóvel para funcionamento do CEO
(Centro de Especialidades Odontoiógicas) para atender as demandas da

Secretaria de Saúde no município de Dom Pedro/MA. Celebrado com a
SEMUS E O LOCADOR AGNOITON SILVA TEIXEIRA, com O período
de vigência de: 23/05/2023 a 23/05/2024.
Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Pubiique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sm. Mun. de Saúde

CPF N» 045.238.933-06

Portaria N» 05/2021

Publicado por lOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: alee9b512abe375cbtdd4adl276975f7

PORTARIA/SEMUS N> 034 DE 29 DE MAfO DE 2023

i PORTARIA/SEMUS N« 034 DE 29 DE MAIO OE 2023.

"OlSPÓf SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E OÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79b. incisos 111
e competências delegadas pelo Cnefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 56. inciso III, 66 e 67 da Lei n' 8.666/93, e
RESOLVE:

Art. 1* - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,
Matrícula n» 3626-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO n«034/2023-SEMUS e originário do
PrKesio Administração nt 2023.0519.001/2023 e Dispensa a
licitação nS003/2023-SEMUS, que tem por objetivo locação de
imóvel para funcionamento do NASF (Núcleo de Apoio a Saúde da
Família), para atender as demandas da Secretaria de Saúde no
Município de Oom Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E O LOCADOR:
EDINA SANTANA FERREIRA, Com o período de vigência de;
29/05/2023 a 29/05/2023.

Art. 2> - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publlque-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA N«
004.2023 • SEMUS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, IV, 8.666/93
Pnxasso administrativo n» 2023.0519.002/2023 • SEMUS

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda
documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico,
RATIFICO E AUTORIZO a contratação direta da empresa ANTONIO L
DE SOUSA - COMÉRCIO (GASES UNIÃO), Inscrita no CNPJ n'
00.495.543/0001-27, cujo objeto traia da Contratação de empresa
para aquisição de oxigênio medicinal em caráter de emergência, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município

de Dom Pedro, no valor total de RS 43.326,00 {quarenta e três mil e
trezentos e vinte e seis reais), com supedãneo no art. 24, IV. 'dispensa
emergenciar, e art. 26, da Lei Federal n° 8,666/93,

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

Dom Pedro/MA. 31 de maio de 2023.

Andróia Vieira dos Santos

Secretária Municipal de Saúde • SEMUS

â
www.famem.org.br 63/130